
XII COMMISSIONE PERMANENTE

(Affari sociali)

S O M M A R I O

SEDE REFERENTE:

Delega al Governo per il riordino della disciplina degli Istituti di ricovero e cura a carattere
scientifico, di cui al decreto legislativo 16 ottobre 2003, n. 288. C. 3475 Governo (Seguito
dell’esame e rinvio) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

ALLEGATO (Emendamenti approvati) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

UFFICIO DI PRESIDENZA INTEGRATO DAI RAPPRESENTANTI DEI GRUPPI . . . . . . . . . . . . . 16

SEDE REFERENTE

Giovedì 12 maggio 2022. — Presidenza
della vicepresidente Michela ROSTAN. – In-
terviene il sottosegretario di Stato per la
salute, Andrea Costa.

La seduta comincia alle 11.15.

Delega al Governo per il riordino della disciplina

degli Istituti di ricovero e cura a carattere scientifico,

di cui al decreto legislativo 16 ottobre 2003, n. 288.

C. 3475 Governo.

(Seguito dell’esame e rinvio).

La Commissione prosegue l’esame del
provvedimento, rinviato, da ultimo, nella
seduta dell’11 maggio 2022.

Michela ROSTAN, presidente, propone
che la pubblicità della seduta odierna sia
assicurata anche attraverso il circuito chiuso
in modalità liberamente accessibile tramite
la rete intranet della Camera e, tramite
apposite credenziali nominative, anche dalla
rete internet, ai sensi di quanto stabilito
dalla Giunta per il Regolamento nella riu-
nione del 31 marzo 2020. Non essendovi
obiezioni, ne dispone l’attivazione.

Ricorda che nella seduta di ieri si sono
svolte le votazioni delle proposte emenda-
tive presentate, alcune delle quali sono
state accantonate.

Fa presente che l’emendamento Bagna-
sco 1.24 è stato sottoscritto dalla deputata
Rostan.

Fa, altresì, presente che prima della
seduta sono stati ritirati gli emendamenti
Panizzut 1.66 e gli identici emendamenti
Bond 1.29, 1.55 della relatrice e Lorenzin
1.88.

Dà, quindi, la parola alla relatrice, de-
putata Boldi, e al rappresentante del Go-
verno, per l’espressione dei rispettivi pareri
sulle proposte emendative accantonate.

Rossana BOLDI (LEGA), relatrice, con
riferimento alle proposte emendative ac-
cantonate nella seduta precedente, esprime
parere favorevole sugli identici emenda-
menti Bond 1.15, Lorenzin 1.86 e Bellucci
1.163 e raccomanda l’approvazione del suo
emendamento 1.52, identico ai precedenti.
Esprime altresì parere favorevole sull’emen-
damento Noja 1.41, a condizione che sia
riformulato in termini identici a quelli dei
precedenti emendamenti ovvero eliminando
la parte consequenziale.

Giovedì 12 maggio 2022 — 14 — Commissione XII



Il sottosegretario Andrea COSTA esprime
parere conforme a quello della relatrice.

Lisa NOJA (IV) accetta la riformula-
zione del proprio emendamento 1.41 pro-
posta dalla relatrice.

La Commissione approva gli identici
emendamenti Bond 1.15, Lorenzin 1.86,
1.52 della relatrice, Bellucci 1.163 e Noja
1.41 (Nuova formulazione) (vedi allegato).

Rossana BOLDI (LEGA), relatrice,
esprime parere favorevole sugli identici
emendamenti Bagnasco 1.22, Paolin 1.58,
Ferro 1.176 e Bologna 1.177.

Il sottosegretario Andrea COSTA esprime
parere conforme a quello della relatrice.

La Commissione approva gli identici
emendamenti Bagnasco 1.22, Paolin 1.58,
Ferro 1.176 e Bologna 1.177 (vedi allegato).

Rossana BOLDI (LEGA), relatrice, pro-
pone di mantenere l’accantonamento di
tutti gli emendamenti riferiti alla lettera d)
del comma 1, al fine di poter svolgere un
supplemento di istruttoria rispetto ad essi,
anche attraverso l’interlocuzione con il Go-
verno.

La Commissione acconsente alla propo-
sta di accantonamento avanzata dalla re-
latrice.

Rossana BOLDI (LEGA), relatrice,
esprime parere favorevole sull’emenda-
mento Baldini 1.39, a condizione che sia
riformulato nei termini riportati in allegato
(vedi allegato).

Il sottosegretario Andrea COSTA esprime
parere conforme a quello della relatrice.

Lisa NOJA (IV) sottoscrive l’emenda-
mento Baldini 1.39 e ne accoglie la rifor-
mulazione proposta dalla relatrice.

Fabiola BOLOGNA (CI) sottoscrive l’e-
mendamento Baldini 1.39, come riformu-
lato.

La Commissione approva l’emendamento
Baldini 1.39 (Nuova formulazione) (vedi al-
legato).

Rossana BOLDI (LEGA), relatrice, invita
al ritiro degli emendamenti Ianaro 1.100 e
Ruggiero 1.141, esprimendo altrimenti pa-
rere contrario.

Il sottosegretario Andrea COSTA esprime
parere conforme a quello della relatrice.

Angela IANARO (PD) ritira l’emenda-
mento a sua prima firma 1.100.

Celeste D’ARRANDO (M5S), nel ritirare
l’emendamento Ruggiero 1.141, di cui è
cofirmataria, intende comunque porre l’at-
tenzione sulla necessità di individuare so-
luzioni volte ad assicurare un maggior co-
ordinamento tra regioni e Ministero della
salute in materia di IRCCS.

Rossana BOLDI (LEGA), relatrice,
esprime parere favorevole sull’emenda-
mento Lorenzin 1.96.

Il sottosegretario Andrea COSTA esprime
parere conforme a quello della relatrice.

La Commissione approva l’emendamento
Lorenzin 1.96 (vedi allegato).

Rossana BOLDI (LEGA), relatrice, invita
al ritiro dell’emendamento Bellucci 1.167
ed esprime parere favorevole sull’emenda-
mento Carnevali 1.97, a condizione che sia
riformulato nei termini riportati in allegato
(vedi allegato).

Il sottosegretario Andrea COSTA esprime
parere conforme a quello della relatrice.

Angela IANARO (PD) accetta la rifor-
mulazione proposta dalla relatrice con ri-
ferimento all’emendamento Carnevali 1.97,
di cui è cofirmataria.

La Commissione respinge l’emendamento
Bellucci 1.167. Approva altresì l’emenda-
mento Carnevali 1.97 (Nuova formulazione)
(vedi allegato).

Giovedì 12 maggio 2022 — 15 — Commissione XII



Rossana BOLDI (LEGA), relatrice, invita
al ritiro dell’emendamento Lorenzin 1.82.

Il sottosegretario Andrea COSTA esprime
parere conforme a quello della relatrice.

Angela IANARO (PD) ritira l’emenda-
mento Lorenzin 1.82, di cui è cofirmataria.

Rossana BOLDI (LEGA), relatrice,
esprime parere favorevole sugli emenda-
menti Noja 1.48 e Nappi 1.122, a condi-
zione che per essi sia adottata una identica
riformulazione nei termini indicati in alle-
gato (vedi allegato).

Michela ROSTAN, presidente, avverte che
è stata accettata dai presentatori l’identica
riformulazione proposta per gli emenda-
menti Noja 1.48 e Nappi 1.122.

Virginia VILLANI (M5S) sottoscrive l’e-
mendamento Nappi 1.122, come riformu-
lato.

La Commissione approva gli identici
emendamenti Noja 1.48 (Nuova formula-
zione) e Nappi 1.122 (Nuova formulazione)
(vedi allegato).

Rossana BOLDI (LEGA), relatrice, invita
al ritiro dell’emendamento Bologna 1.188.

Il sottosegretario Andrea COSTA esprime
parere conforme a quello della relatrice.

Fabiola BOLOGNA (CI) ritira il proprio
emendamento 1.188.

Michela ROSTAN, presidente, essendosi
concluso l’esame degli emendamenti, a ec-
cezione di quelli riferiti alla lettera d) del
comma 1, per i quali la relatrice ha chiesto
che sia mantenuto l’accantonamento, rin-
via il seguito dell’esame del provvedimento
ad altra seduta.

La seduta termina alle 11.35.

UFFICIO DI PRESIDENZA INTEGRATO

DAI RAPPRESENTANTI DEI GRUPPI

L’ufficio di presidenza si è riunito dalle
11.40 alle 12.

Giovedì 12 maggio 2022 — 16 — Commissione XII



ALLEGATO

Delega al Governo per il riordino della disciplina degli Istituti di
ricovero e cura a carattere scientifico, di cui al decreto legislativo 16

ottobre 2003, n. 288. C. 3475 Governo.

EMENDAMENTI APPROVATI

ART. 1.

Al comma 1, alinea, aggiungere, in fine, le
parole: , fatta salva l’autonomia giuridico-
amministrativa degli istituti di diritto pri-
vato di cui all’articolo 12, comma 1, del
medesimo decreto legislativo 16 ottobre
2003, n. 288.

* 1.15. Bond, Bagnasco, Mandelli, Ver-
sace, Novelli, Brambilla.

* 1.86. Lorenzin, Siani, De Filippo, Ia-
naro, Rizzo Nervo, Pini, Lepri.

* 1.52. La Relatrice.

* 1.163. Bellucci, Gemmato, Ferro.

* 1.41. (Nuova formulazione) Noja.

Al comma 1, lettera c), aggiungere, in
fine, le parole: , stabilendo inoltre che non
sia prevista la verifica di compatibilità, di
cui articolo 8-ter del decreto legislativo 30
dicembre 1992, n. 502, in caso di richiesta
di trasferimento, avanzata da un IRCCS,
all’interno dello stesso territorio comunale
e non afferente alla rete dell’emergenza
urgenza, in considerazione del fatto che gli
IRCCS costituiscono un polo di attrazione
a livello nazionale e internazionale, relati-
vamente alle attività di ricerca e di speri-
mentazione effettuate, e pertanto contri-
buiscono al miglioramento generale delle
prestazioni sanitarie e non di una specifica
area territoriale.

** 1.22. Bagnasco, Versace, Novelli, Bond,
Brambilla.

** 1.58. Paolin, Panizzut, De Martini, Fo-
scolo, Lazzarini, Patelli, Sutto, Tira-
mani.

** 1.176. Ferro, Bellucci, Gemmato.

** 1.177. Bologna.

Al comma 1, lettera f), dopo le parole:
sedi secondarie aggiungere le seguenti: do-
tate di capacità operative di alto livello,.

1.39. (Nuova formulazione) Baldini, Noja,
Bologna.

Al comma 1, lettera l), aggiungere in fine,
le parole: nonché il trattamento economico
equiparato a quello del direttore generale.

1.96. Lorenzin, Carnevali, Siani, De Fi-
lippo, Ianaro, Rizzo Nervo, Pini, Lepri.

Al comma 1, lettera m), dopo le parole: di
diritto pubblico e aggiungere le seguenti:
esclusivamente degli organi scientifici degli
IRCCS.

1.97. (Nuova formulazione) Carnevali, De
Filippo, Siani, Lorenzin, Ianaro, Rizzo
Nervo, Pini, Lepri.

Al comma 1, lettera n), dopo le parole:
della legge 27 dicembre 2017, n. 205, ag-
giungere le seguenti: anche al fine della
valorizzazione delle competenze e dei titoli
acquisiti, e aggiungere, in fine, le seguenti
parole: e riconoscere le figure professionali
che il progresso tecnologico ha reso neces-
sarie allo sviluppo della ricerca biomedica
di qualità;.

* 1.48. (Nuova formulazione) Noja.

* 1.122. (Nuova formulazione) Nappi, D’Ar-
rando, Villani.

Giovedì 12 maggio 2022 — 17 — Commissione XII




